[bookmark: _GoBack]3ª COMISSÃO DISCIPLINAR DO T.J.D.
EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO N° 021/15.

O Auditor Presidente da Terceira Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva, Dr. Peri Silveira, de acordo com o disposto no artigo 47 do CBJD, faz saber aos que este EDITAL virem ou dele conhecimentos tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas, cujos processos seguem relacionados ficam CITADAS da denuncia, que lhes foi oferecida pela Ilustrada Procuradoria, e INTIMADAS, para sessão de instrução e julgamento que será realizada na quinta-feira dia 06 de agosto de 2015, às 17h00min, no plenário do TJD, sito na Av. Ipiranga, nº 10, em Porto Alegre – RS.
114/15. Partida: Tupi FC x EC São Luiz, realizada em Crissiumal, dia 19/05/15, Campeonato Gaúcho Serie A1 2015. Denunciados: atleta Lucas Mendes Moraes, incurso na sanção do art. 254-A, §3º, do CBJD, atleta Lucas Silva, incurso na sanção do art. 243-F, §1º, do CBJD, ambos do Tupi FC, e Tupi FC, incurso nas sansões do artigo 213, I, §1º, do CBJD.
169/15. Partida: S.C. Ivoti x S.E.R. Caxias, realizada em Ivoti, dia 20/05/15, Campeonato Gaúcho Juvenil A 2015. Denunciados: Ser Caxias, incurso na sanção do art. 206, do CBJD e SC Ivoti, incurso na sanção do art. 206, do CBJD.
176/15. Partida: Apafut x Lajeadense, realizada em Caxias do Sul, dia 23/05/15, Campeonato Gaúcho Infantil 2015. Denunciados: Apafut, incurso na sanção do art. 191, III, do CBJD, Lajeadense, incurso na sanção do art. 214, do CBJD e árbitro Márcio Bombassaro, incurso na sanção do art. 261-A, § 1º, III, do CBJD. Requerida a oitiva do árbitro Márcio Bombassaro.
181/15. Partida: CE Lajeadense x EC Cruzeiro, realizada em Lajeado, dia 23/05/15, Campeonato Gaúcho Júnior 2015. Denunciados: CE Lajeadense, incurso na sanção do art. 213, I, do CBJD e os maqueiros Maylon Araújo Neves e Cainã Ferreira, do CE Lajeadense, ambos incursos nas sanções dos artigos 243-F e 254-A, do CBJD.
221/15. Partida: EC.Passo Fundo x SER.Santo Ângelo, realizada em Passo Fundo, dia 07/06/15, Campeonato Gaúcho Infantil 2015. Denunciados: Passo Fundo, incurso na sanção do art. 191, III, do CBJD, atleta Lucas da Costa, do Passo Fundo, incurso na sanção do art. 250, do CBJD, e delegado Paulo Bibiano, incurso na sanção do art. 261-A, do CBJD.
226/15. Partida: E.C. Cruzeiro x SER Caxias, realizada em Gravataí, dia 10/06/15, Campeonato Estadual Juvenil A 2015. Denunciados: atleta Felipe Mussato, do SER Caxias, incurso na sanção do art. 250, do CBJD, atleta Gabriel Peres dos Santos, do E.C. Cruzeiro, incurso na sanção do art. 250, do CBJD, e massagista Alan Gomes da Silva, do SER Caxias, incurso nas sanções dos arts. 258 e 243-F, do CBJD.

244/15. Partida: Guarany FC x Barra FC, realizada em Bagé, dia 02/06/2015, Campeonato Gaúcho Segunda Divisão – 2015. Denunciados: atleta Jeferson Custodio de Souza, do Barra FC, incurso na sanção do art. 254 e 258 do CBJD.
245/15. Partida: SC Gaúcho x SER Santa Rosa, realizada em Passo Fundo, dia 03/06/2015, Campeonato Gaúcho Juvenil B – 2015. Denunciados: SC Gaúcho, incurso na sanção do art. 206 do CBJD, técnico Osmir Rogério Lima de Souza, do SER Santa Rosa, incurso na sanção do art. 258 §2º II, do CBJD e o atleta Alcides Ferreira Junior, do SC Gaúcho, incurso na sanção do art. 250, do CBJD.
246/15. Partida: EC São Gabriel x EC Pelotas, realizada em São Gabriel, dia 04/06/2015, Campeonato Gaúcho Série A2 – 2015. Denunciados: atleta Igor Rayan de Oliveira, do EC Pelotas, incurso na sanção do art. 254, do CBJD, EC São Gabriel, incurso na sanção do art. 213, I, do CBJD e EC Pelotas, incurso na sanção do art. 213, III, §1º (três vezes), do CBJD.
247/15. Partida: EC Encantado x U. Frederiquense, realizada em Encantado, dia 13/06/2015, Campeonato Gaúcho Juvenil A – 2015. Denunciados: EC Encantado, incurso na sanção do art. 206, do CBJD, atleta Marlon Lucas Pelegrin, do U. Frederiquense, incurso na sanção do art. 250, do CBJD, massagista Lucas Pereira, do U. Frederiquense, incurso na sanção do art. 258, §2º, II (duas vezes), do CBJD e preparador físico, do U. Frederiquense, incurso na sanção do art. 258, §2º, II (duas vezes), do CBJD.
248/15. Partida: Juventude x Lajeadense, realizada em Caxias do Sul, dia 13/06/2015, Campeonato Gaúcho Junior – 2015. Denunciados: atleta Fernando Urnau, do Lajeadense, incurso na sanção do art. 258, §2º, II, do CBJD e Juventude, incurso na sanção do art. 213, III, do CBJD.
249/15. Partida: Grêmio FBPA x Veranópolis ECRC, realizada em Eldorado do Sul, dia 13/06/2015, Campeonato Gaúcho Júnior – 2015. Denunciado: preparador físico Anderson Claiton Delazari, do Veranópolis, incurso na sanção do art. 258 e 258-B, do CBJD.

Porto Alegre, 31 de julho de 2015.

 César Cabral
 Secretario